

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU**

Số 1168 KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 06 tháng 9 năm 2013

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án " Tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số từ năm 2013 - 2016" trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định số 1690/QĐ-UBND, ngày 28/12/2012 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định số 409/QĐ-TTg; Chỉ thị 1497/CT-BNN-PC ngày 6 tháng 5 năm 2013 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về Tăng cường triển khai thực hiện Đề án Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2013-2016; để tiếp tục triển khai thực hiện Đề án đảm bảo thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Lai Châu, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật đã lựa chọn thông qua các hình thức phù hợp cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số, nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, từng bước hình thành nếp sống và làm việc theo pháp luật của người dân nông thôn góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

- Thông qua việc thực hiện Đề án, rút ra những bài học kinh nghiệm, xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm để triển khai việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Đề án phải cụ thể hóa quan điểm chỉ đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nói chung và công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng.

- Đề án phải khắc phục được những hạn chế, bất cập hiện nay về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc

thiểu số; củng cố đội ngũ làm công tác này; nâng cao chất lượng các tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật; đổi mới, nâng cao hiệu quả các hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến pháp luật; thực hiện có hiệu quả việc phối hợp giữa các cơ quan làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số phải có trọng tâm, trọng điểm, kết hợp với việc thực hiện các chương trình, chính sách trong từng lĩnh vực riêng biệt đang được thực hiện có liên quan đến Đề án. Huy động tốt mọi nguồn lực và phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia vào công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PBGDPL

1. Nội dung

- Chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh liên quan đến người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt là những chính sách liên quan trực tiếp đến lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, chính sách đoàn kết dân tộc và xây dựng nông thôn mới.

- Các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước do các cấp, các ngành ban hành có liên quan và ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống hàng ngày của người dân nông thôn và đồng bào các dân tộc thiểu số như: quyền sử dụng đất, quan hệ dân sự trong cuộc sống cộng đồng, hôn nhân và gia đình, chống bạo lực gia đình và hủ tục lạc hậu, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống ma túy, dịch bệnh gia súc gia cầm, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, an toàn giao thông, bình đẳng giới.

2. Hình thức

Tùy theo tình hình, đặc điểm cụ thể của từng đối tượng, địa bàn sử dụng linh hoạt các hình thức sau để tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số:

- Tổ chức một số hình thức tuyên truyền miệng pháp luật: mở các lớp tập huấn, nói chuyện chuyên đề, lồng ghép trong buổi họp, tuyên truyền miệng cá biệt.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật qua báo chí, mạng lưới truyền thanh cơ sở và mạng Internet.

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật.

- Phát huy vai trò của những người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, trưởng bản trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Gắn công tác tuyên truyền pháp luật cho người dân nông thôn gắn với việc thực hiện hương ước của địa phương.

- Thực hiện việc lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số thông qua sinh hoạt câu lạc bộ pháp

luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xử lý các vi phạm pháp luật và các hoạt động của chương trình, dự án, đề án khác đang triển khai trên thực tế.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện các tiêu Đề án.
2. Củng cố, kiện toàn tổ chức và nhân sự thực hiện Đề án.
3. Tập trung triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật.
 - a) Khảo sát nhu cầu tìm hiểu pháp luật của người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh để lựa chọn sử dụng hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến phù hợp.
 - b) Tổ chức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số.
 - c) Lựa chọn các nội dung pháp luật phù hợp để tập hợp, tuyển chọn, biên tập, biên soạn mới hoặc chỉnh lý, hoàn thiện các tài liệu pháp luật phục vụ công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số.
 - d) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số thông qua các hình thức phù hợp.
 - e) Đẩy mạnh hoạt động chỉ đạo điểm, phát hiện, duy trì và nhân rộng các mô hình thực hiện có hiệu quả.
 - g) Lựa chọn nội dung pháp luật, tổ chức các buổi tập huấn, tuyên truyền, truyền thông pháp luật phù hợp với người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số.
 - h) Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Đề án; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Kế hoạch được thực hiện trong 4 năm, từ năm 2013 - 2016.

2. Tiến độ thực hiện

a) Năm 2013:

- Củng cố, kiện toàn Ban Điều hành, Tổ thư ký thực hiện Đề án;
- Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án chung và các tiêu Đề án;
- Ban hành các văn bản phục vụ cho việc quản lý, điều hành và thực hiện Đề án;

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết thực hiện các Tiêu đề án năm 2014.

b) Năm 2014:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo các nội dung và hình thức đã nêu trong Kế hoạch thực hiện các Tiêu đề án năm 2014.

- Kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Đề án.

- Sơ kết đánh giá và đề xuất các giải pháp để hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án.

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết thực hiện các Tiêu đề án năm 2015.

c) Năm 2015:

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo các nội dung và hình thức đã nêu trong Kế hoạch thực hiện Tiêu đề án năm 2015.

- Kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Đề án.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các Tiêu đề án năm 2016.

d) Năm 2016:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo các nội dung và hình thức đã nêu trong Kế hoạch thực hiện Tiêu đề án năm 2016.

- Kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Đề án.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án, trên cơ sở đó khẳng định những mô hình tuyên truyền, phổ biến pháp luật phù hợp, rút ra những bài học, kinh nghiệm cần thiết để triển khai tốt công tác phổ biến pháp luật trong giai đoạn tiếp theo.

3. Tổ chức điều hành đề án

- Thành lập Ban Điều hành Đề án do đồng chí Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT làm Trưởng ban, đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp làm Phó Trưởng ban, các thành viên là đại diện lãnh đạo Ban Dân tộc, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Ban Điều hành Đề án có trách nhiệm ban hành và tổ chức thực hiện quy chế hoạt động của Ban; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Đề án; chỉ đạo, điều phối các hoạt động của Đề án nhằm tạo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất trên phạm vi toàn tỉnh cụ thể; sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Đề án trên phạm vi toàn tỉnh, đề ra các giải pháp cụ thể tăng cường hiệu quả hoạt động của Đề án; đề nghị UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ Thư ký giúp việc Ban Điều hành Đề án do Trưởng ban quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ.

- Các cơ quan, tổ chức được phân công chủ trì các tiêu Đề án có trách nhiệm thành lập Tổ công tác để chỉ đạo, điều hành và quản lý việc thực hiện phần công việc được giao; phối hợp chặt chẽ với Ban Điều hành Đề án triển khai thực hiện các hoạt động của Đề án theo đúng kế hoạch.

4. Phân công trách nhiệm

a) Sở Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án; tổng hợp, xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Điều hành Đề án; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch của các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì thực hiện tiêu Đề án 1: “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn cho người dân nông thôn”, bao gồm các hoạt động: Tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của ngành; tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật; giám sát, đánh giá tiêu đề án.

- Tham gia, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Bộ Nông nghiệp và PTNT; UBND tỉnh và Sở Tư pháp vào đầu tháng 12 hàng năm.

b) Ban Dân tộc tỉnh

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và thực hiện tiêu Đề án 2: “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số”, bao gồm các hoạt động: tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của ngành; tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật; hoạt động chỉ đạo điểm và nhân rộng mô hình; giám sát, đánh giá tiêu Đề án.

- Tham gia, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nội dung của Đề án được phân công về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 15 tháng 11 hàng năm.

c) Hội Nông dân tỉnh

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và thực hiện tiêu Đề án 3: “Huy động sự tham gia của nông dân trong công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động chấp hành pháp luật ở nông thôn”, nhằm huy động các nguồn lực của xã hội tham gia hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số, bao gồm các hoạt động: tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Hội; tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật; giám sát, đánh giá tiêu Đề án.

- Tham gia, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nội dung của Đề án được phân công về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 15 tháng 11 hàng năm.

d) Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và thực hiện tiêu Đề án 4: “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho phụ nữ nông dân, phụ nữ dân tộc thiểu số”; tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bình đẳng giới; hôn nhân gia đình; phòng,

chống bạo lực gia đình cho phụ nữ nông dân và phụ nữ dân tộc thiểu số bao gồm các hoạt động: tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Hội; tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật; giám sát, đánh giá tiêu Đề án.

- Tham gia, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho phụ nữ nông dân, phụ nữ dân tộc thiểu số.
- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nội dung của Đề án được phân công về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 15 tháng 11 hàng năm.

d) Sở Tư pháp

Hướng dẫn về phương pháp thực hiện Đề án; phối hợp với các cơ quan thực hiện Đề án xây dựng bộ tài liệu pháp luật, đào tạo kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số.

e) Sở Tài chính

- Hàng năm bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Đề án.
- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện Đề án.

I) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai các hoạt động của Đề án theo chức năng, nhiệm vụ của mình.
 - Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp (Phòng Kinh tế thị xã), cơ quan làm công tác dân tộc, phụ nữ, nông dân và các phòng, ban chuyên môn tiến hành khảo sát làm căn cứ cho việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số; xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện Đề án tại địa phương; báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 15 tháng 11 hàng năm.

- Bố trí lực lượng cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong phạm vi Đề án.

- Chủ động bảo đảm kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương, phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động của Đề án trong phạm vi địa phương.

- Thực hiện lồng ghép nội dung của Đề án với các chương trình, đề án có liên quan đang thực hiện tại địa phương; có chính sách khuyến khích, thu hút huy động các nguồn lực hỗ trợ và đóng góp cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện Đề án do ngân sách nhà nước cấp theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí huy động, tài trợ khác, gồm:

- Nguồn kinh phí Trung ương hàng năm phân bổ cho địa phương;

- Nguồn kinh phí cấp tỉnh, huyện: Phải được ghi vào dự toán chi ngân sách Nhà nước hàng năm trình HĐND-UBND phê duyệt, quyết định thực hiện. Nhiệm vụ thực hiện đề án thuộc cấp nào do ngân sách cấp đó đảm bảo.

+ Đối với cấp tỉnh: Căn cứ vào nhiệm vụ thực hiện Đề án hàng năm và chế độ tài chính hiện hành, giao các cơ quan, tổ chức được phân công chủ trì thực hiện các tiêu Đề án có trách nhiệm lập dự toán kinh phí chi tiết gửi Sở Tài chính (sau khi có ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT) thẩm định và đưa vào kế hoạch ngân sách hàng năm trình HĐND-UBND tỉnh phê duyệt, bố trí vào dự toán ngân sách hàng năm của các cơ quan, tổ chức chủ trì các tiêu Đề án.

+ Đối với cấp huyện: Căn cứ vào nhiệm vụ thực hiện Đề án hàng năm và chế độ tài chính hiện hành và khả năng cân đối của ngân sách, trên cơ sở hướng dẫn của các sở, ban, ngành cấp tỉnh được phân công chủ trì thực hiện các tiêu Đề án, các Phòng Nông nghiệp, Phòng Kinh tế thị xã, Phòng Dân tộc, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định và đưa vào kế hoạch ngân sách địa phương hàng năm trình HĐND-UBND huyện phê duyệt, quyết định theo đúng quy định.

Việc lập dự toán chi tiết hàng năm được thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước trên cơ sở các nội dung của Kế hoạch thực hiện Đề án đã được UBND tỉnh phê duyệt. Các sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức chủ trì thực hiện các nội dung của Đề án được phân công chịu trách nhiệm quyết toán với Sở Tài chính, Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã về ngân sách và báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo chung của Đề án.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các sở, ngành; UBND các huyện, thị xã; các đơn vị có liên quan phản ánh kịp thời về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, xem xét, tham mưu trình UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh uỷ; (B/c)
- TT HĐND;
- CT. UBND tỉnh; (B/c)
- Phó CT. UBND tỉnh; (đ/c Lê Xuân Phùng)
- Vụ PBGDPL-Bộ Tư pháp;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Trung tâm TH và CB - VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH



Lê Xuân Phùng